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Za działaniami każdego przedsiębiorcy, który odniósł sukces,
stoi jakiś cel czy pasja, która pozwala mu wytrwać nawet w
najtrudniejszych sytuacjach. Richard Branson dzięki pragnieniu
zapewnienia  niezawodnych  i  tańszych  przelotów  konsumentom,
pokonał  wszystkie  regulacyjne  przeszkody,  które  stały  na
drodze  do  utworzenia  Virgin  Airlines.  Doktor  Devi  Shetty
pragnąc  zwiększyć  dostępność  operacji  serca,  wykorzystał
efekty skali, zakładając w tym celu centra chirurgiczne, które
obecnie zapewniają ratujące życie usługi większej liczbie osób
niż kiedykolwiek wcześniej.

Jednak pochodząca z Senegalu Magatte Wade w swojej pasji do
działania  kieruje  się  pragnieniem  pokazania  na  swoim
przykładzie, jaką rolę pełni przedsiębiorczość w zapewnianiu
dobrobytu.

Oprócz  dostarczenia  konsumentom  ekskluzywnych  organicznych
kosmetyków  do  pielęgnacji  skóry,  Wade  chciała  też,  jak
wytłumaczyła w swoim popularnym wystąpieniu podczas Ted Talk,
pokazać światu coś jeszcze: lekarstwo na biedę.

Dlaczego niektóre kraje są bogate?
Wade  urodziła  się  w  1976  roku  w  Senegalu  w  małej  wiosce
rybackiej na południe od Dakaru. Jej rodzice wyjechali za
pracą  do  krótko  po  jej  urodzinach,  dlatego  przez  kilka
pierwszych lat życia wychowywała ją przede wszystkim babcia.

Gdy jako dziewczynka wyjechała z Senegalu do Francji, aby
zamieszkać  tam  z  rodzicami,  Wade  natychmiast  dostrzegła
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różnice  pomiędzy  swoim  nowym  domem  a  jej  ojczyzną.
Zaintrygowało  ją,  dlaczego  niektóre  regiony  świata  są  tak
bogate, a inne cierpią z powodu skrajnej nędzy.

W filmie dokumentalnym „Made in Mékhé”, wyprodukowanym przez
Foundation  of  Economic  Education  (FEE),  Wade  skomentowała:
„Dlaczego na przykład Chiny kilka dekad temu były na tym samym
poziomie  co  wiele  państw  afrykańskich.  A  jednak  dziś  […]
kraje, jak Singapur czy Hong Kong rozwinęły się. Nawet takie
miejsce jak Dubai, jałowe piaszczyste pustkowie — pustynne
pustkowie — nagle w ciągu 12 czy 15 lat stało się jednym z
centrów finansowych świata. Co się stało?”

To pytanie utkwiło jej w głowie i ostatecznie ukształtowało
jej karierę.

Potęga przedsiębiorczości
Różnicę tę, jak uważa Wade, można by określić jednym słowem:
przedsiębiorczość. Zauważyła, że w bogatszych krajach handel i
wymiana  są  umożliwione,  a  niekiedy  nawet  wspierane.  Wade
dostrzegła, że w takich miejscach jak Hong Kong czy Dubai
ludziom  jest  znacznie  łatwiej  rozpocząć  działalność
gospodarczą,  niż  w  jej  własnej  ojczyźnie.  A  więcej
działalności oznacza większe możliwości gospodarcze dla całego
kraju.

Każdego roku Fraser Institute, podobnie jak inne organizacje,
np. Bank Światowy, publikuje raport, który przedstawia ranking
krajów,  uszeregowanych  według  ich  wolności  gospodarczej.
Według raportu za 2018 rok Senegal był 125. na 162 kraje.
Natomiast Hong Kong prowadzi w rankingu wolności gospodarczej,
wyprzedzając Stany Zjednoczone o pięć pozycji.

Na  pierwszy  rzut  oka  rozpoczynanie  działalności  może  nie
wydawać  się  tak  nierozerwalnie  związane  z  dobrobytem



gospodarczym, ale to poprzez zakładanie nowych firm powstają
nowe  miejsca  pracy.  A  wraz  z  większymi  możliwościami
znalezienia zatrudnienia staje się możliwe, by coraz więcej
ludzi poprawiło swoje warunki życia i wyszło z biedy.

W  wielu  afrykańskich  krajach,  szczególnie  w  Senegalu,
nadmierne  regulacje  uniemożliwiają  potencjalnym
przedsiębiorcom  rozpoczęcie  działalności  i  nie  tylko
poprawienie  własnych  warunków  życia,  ale  również  warunków
tych,  którym  umożliwiają  znalezienia  zatrudnienia.  A  bez
solidnego rynku pracy wiele osób jest zmuszonych do podjęcia
się niebezpiecznych zajęć.

W mieście rodzinnym Wade jest niewiele zajęć dla tych, którzy
chcą wyrwać się z biedy. W rezultacie wiele młodych osób,
chcąc  się  utrzymać,  nie  ma  innych  możliwości,  niż  zostać
rybakami, jednocześnie opuszczając swoje domy i rodziny, by
pracować na kiepskich statkach. Wielu nie wraca do domów.
„Niektórzy z moich najbardziej przedsiębiorczych rodaków […]
są  teraz  pokarmem  dla  ryb  na  dnie  oceanu”,  powiedziała
łamiącym  się  głosem  Wade  podczas  niedawnego  wystąpienia.
„Wychowałam się, słuchając historii o ludziach ginących na
morzu. Dlaczego? Ponieważ musieli opuścić swoją ojczyznę, gdyż
nie  było  wystarczająco  dużo  pracy.  A  dlaczego  nie  było
wystarczająco  pracy?  Ponieważ  otoczenie  dla  prowadzenia
działalności jest do bani.”

Wade  doszła  do  wniosku,  że  jedynym  sposobem  na  poprawę
sytuacji w domu jest osobiste podjęcie się tego wyzwania i
przeniesienie produkcji do Senegalu.

W  jaki  sposób  przedsiębiorczość
zachęca do działania
Wade często mówi o swojej firmie, że zrodziła się w Austin w
stanie Teksas, a powstała w Mékhé, ponieważ dzieli swój czas
między te dwa miejsca. Zdając sobie sprawę, jak regulacje



szkodziły dobrobytowi jej kraju, zdecydowała się na stawienie
czoła  biurokratycznemu  sztormowi  i  nawigowanie  poprzez
urzędnicze  morze,  aby  produkować  swoje  kosmetyki  w  Mékhé.
Ponieważ wykorzystuje wyłącznie najlepsze składniki do swoich
kosmetyków, wiele z nich, niedostępnych w jej kraju, musi
importować,  co  oznacza,  że  jej  zakupy  są  obłożone  45-
procentowym  cłem.  To  nakłada  na  nią  poważne  ograniczenia
finansowe. Ale ona się nie poddaje.

Produkty firmy może nie wydają się rewolucyjne, ale pracownicy
uważają, że zatrudnienie przez firmę Wade zmieniło ich życie.

Menedżer  działu  produkcji  Ibrahima  N’Dour,  zanim  został
zatrudniony, mieszkał w małym jednopokojowym domku ze swoją
żoną i piątką dzieci. Jak mówi: w nocy, gdy spali, trzy osoby
kładły  się  do  łóżka,  a  pozostali  spali  blisko  siebie  na
podłodze. Po zatrudnieniu przez Wade, którą teraz uznaje za
swoją rodzinę, N’Dour mógł przeprowadzić się z najbliższymi do
większego  domu,  gdzie  dzieci  mają  przestrzeń  do  zabawy  i
łóżka, w których mogą spać. N’Dour nie jest jedynym, który
polepszył swój los dzięki przedsiębiorczości Wade.

Tradycyjnie w Mékhé to kobiety zostają w domu, podczas gdy
mężczyźni wyruszają na połowy lub do pracy w pole. Tak było od
zawsze.  Adji  Maria  nigdy  nie  była  zatrudniona,  zanim  nie
spotkała Wade. Obecnie może nie tylko utrzymać siebie, ale
również całą swoją rodzinę. Jej praca zapewnia jej poczucie
niezależności,  którą  nie  mogłaby  się  cieszyć  w  innym
przypadku.

Oprócz  dobrobytu  zatrudnienie  zapewnia  poczucie  godności  i
samowystarczalności,  co  pomaga  prowadzić  pełniejsze  życia.
Mame Mareme Cisse, inna pracowniczka, wyjaśnia: „ta praca dużo
zmieniła w moim życiu. Teraz mogę sama pozyskać dla siebie
wszystko, bez proszenia o to innych”.

Miejsca pracy stworzone przez firmę Wade nie są wyłącznie
stanowiskami  przy  produkcji  samych  kosmetyków.  Pomaga  ona



również  lokalnym  przedsiębiorstwom  przetrwać  w  senegalskich
warunkach niesprzyjających przedsiębiorczości. Każdy produkt
jest sprzedawany w ręcznie szytej, skórzanej torbie wykonanej
przez CAWAAN, rodzinną firmę z Senegalu, która zajmuje się
skórzanymi wyrobami od pięciu pokoleń.

CAWAAN,  podobnie  jak  Wade,  z  powodu  ceł  mieli  problemy  z
pozyskaniem  surowców,  których  potrzebowali,  by  zapewnić
wysokiej  jakości  produkty.  Rozumiejąc  te  problemy,  Wade
zdecydowała się na korzystanie z produktów CAWAAN. A firma
stwierdziła, że zaangażowanie Wade „zachęciło ich do ciężkiej
pracy i optymalizacji pod każdym względem”.

Dzięki jednej małej firmie Wade mogła zmienić losy wielu osób
żyjących  w  Mékhé  i  pobudzić  powstawanie  kolejnych
działalności.

Walcząc z nędzą dzień po dniu
Według Wade, aby wyrwać się z okowów nędzy, najważniejsze jest
to, żeby zająć się samym sednem problemu. Wade wierzy, że
prawdziwym  problemem  jest  bezrobocie  spowodowane  silnymi
ograniczeniami nakładanymi na przedsiębiorczość w Afryce. I
jeśli  chodzi  o  walkę  z  tym  problemem,  nie  ogranicza  się
wyłącznie do swojej firmy.

Wade  blisko  współpracowała  z  burmistrzem  Mékhé  —  która
przypadkiem  również  nazywa  się  Magatte  Wade  —  zapewniając
wsparcie w kwestiach dotyczących rolnictwa, energii, szkoleń i
edukacji.  Niedawno  utworzyła  nowy  program  nauczania  w
Senegalu,  aby  kształcić  umiejętności  przedsiębiorcze  wśród
młodszych,  poprzez  uczenie  dzieci  potęgi  działania  i
przedsiębiorczości.

„Nigdy nie obudziłam się, mówiąc: Och, będę przedsiębiorcza” –
powiedziała  Wade,  która  została  niedawno  prezesem  nowej
instytucji Center for African Prosperity. „Myślę, że było ze
mną tak samo jak z wieloma innym przedsiębiorcami. Myślę, że



wielu przedsiębiorców rozpoczęło działalność, dostrzegając że
coś jest do bani lub zainspirowało ich coś świetnego”.
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